[bookmark: _GoBack][image: ]CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA.
· Votação: Ata da Sessão Ordinária do dia 01 de março de 2021
EXPEDIENTE:

DO LEGISLATIVO MUNICIPAL:

· Resolução de Mesa nº 02/2021:
Dispõe sobre o funcionamento da Sessão Plenária Ordinária para o dia 08 de março de 2021.

DO EXECUTIVO MUNICIPAL:

· OF.GB nº 63/2021: Encaminha para essa Casa Legislativa as seguintes Leis Municipais:
Lei nº 2.586/2021:                                                                                  Altera o inciso I, do art. 2º da Lei Municipal nº 2.428 de 18 de setembro de 2018.

Lei nº 2.587/2021:                                                                                 Altera o inciso I, do art. 2º da Lei Municipal nº 2.526 de 10 de março de 2020.

· OF.GB nº 64/2021: Encaminha para essa Casa Legislativa o Projeto de Lei nº 15/2021:
Autoriza a contratação temporária de profissionais, seguindo a lista de aprovados do Processo Seletivo Simplificado Edital 92/2020, Edital de Homologação do Resultado Final 14/2021.

· OF.GB nº 66/2021: Encaminha para essa Casa Legislativa o projeto de Lei nº 16/2021:
Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a abertura de Crédito Especial no valor de R$ 21.900,00 (vinte e um mil e novecentos reais), no orçamento vigente.

DO LEGISLATIVO MUNICIPAL:

· Pedido de informação nº 01/2021. Autoria Bancada PP:
Autoria da Bancada do PP - Os Vereadores que subscrevem, requerem a Vossa Excelência que nos termos regimentais, seja encaminhado o Pedido de Informação, que solicita que o Secretário de Saúde Informe qual valor recebido do Estado para o combate do Covid-19, e como foi distribuído esse valor em nosso município.

· Pedido de Informação nº 02/2021. Autoria bancada PP:
Os Vereadores que subscrevem, requerem a Vossa Excelência que nos termos regimentais, seja encaminhado o Pedido de Informação, que solicita que o Secretário de Educação informe as credenciais da Empresa que instalou os alarmes nas Escolas Municipais, como Alvara, Cadastro no GSVG, e qual o valor foi sendo pago para a mesma.

· Pedido de Indicação nº 01/2021. Autoria Vereador Julio Witt – PP:
Solicita que que o Executivo Municipal, analise o Anteprojeto de Lei que segue em anexo e envie o Projeto de Lei ao Legislativo Municipal.

· Pedido de Providência nº 03/2021. Autoria Vereadora Lucimara Silva – MDB:
Solicita que o Executivo Municipal, a Secretaria de Obras, juntamente com o Departamento de Trânsito, coloque um (01) quebra-molas na Rua Teotônio Vilela, Bairro Centro, em frente a Ex Escola Ciranda do Saber, requeiro também a realização de acostamento até o final da pavimentação da Rua supracitada.

· Requerimento nº 03/2021: Voto de Pesar ao Senhor Sadi Rodrigues de Lima.

· Requerimento nº 04/2021: Voto de Pesar ao Senhor Marcos Oelbe  Klippel Knevitz.

· Requerimento nº 05/2021: Voto de Pesar ao Senhor Jorge Luiz de Oliveira Rodrigues.

· Requerimento nº 06/2021: Voto de Pesar ao Senhor Alceu Antônio Machado Maggi.

· Requerimento nº 07/2021: Voto de Pesar ao Senhor Valdeci Gomes Meyer.

· Requerimento nº 08/2021: Voto de Pesar a Senhora Josefa Antônia da Rosa.

· Requerimento nº 09/2021: Voto de Pesar a Senhora Alaides Germann Neubert.

· Requerimento nº 10/2021: Voto de Pesar ao Senhor Inacio Vanderlino de Lima.

ORDEM DO DIA:
DO EXECUTIVO MUNICIPAL:

· Votação: Projeto de Lei nº 14/2021:
Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convênio com o Município de Itati.

Sala de sessão, 08 de março de 2021.
image1.wmf
T

R

A

B

A

L

H

O

1

3

.

0

4

.1

9

8

8

U

N

I

Ã

O